
 

Zájezd do Slovinska, 17.-20.5. 2013 

Včelaři z okresu Praha-západ, spolu s včelaři ZO Chotěboř se účastnili „okresního“ zájezdu 
do Slovinska. Ze ZO Černošice bylo 8 účastníků.  

V pátek 17.5. v 7 hodin ráno jsme odjížděli od nádraží Praha Smíchov, 
směrem na Chotěboř, kde jsme v 9 hodin nabrali 19 místních členů a tím 
doplnili autobus. Přes České Budějovice jsme přejeli do Rakouska.  
Nedaleko Salzburku, v městečku Anif, jsme navštívili hrob Herberta v. 
Karajana, a pak už jsme 
směřovali do severního 
Slovinska, kde jsme se večer 
ubytovali v hotelu Krek, 
v Lescích obklopených 
hřebeny Julských Alp. 
Sobotní program začal 

návštěvou 
oplozovací 
stanici kraňské 
včely pana 
Darko Magdiče, 
významného 
slovinského 
včelaře. Jeho 
dcera, Simona 
Magdič, nám během zájezdu dělala zasvěcenou průvodkyni. 
Dalším bodem 
programu byla účast 

na velkolepé včelařské 
slavnosti, konané u 
příležitosti 130 let 
včelařské organizace 
v Radovlici. Slavnost se 
odehrávala v okolí 
včelařského domu 
v Lescích. Účastnili se 
zástupci snad všech, z více 

než 80 včelařských družstev (trochu větší obdoba 
našich základních organizací), v krojích a se zástavami svých družstev. V bohatém programu 

vystoupil také předseda ČZS (Čebelarska zveza 
Slovenije) pan Boštjan Noč.  
Odpoledne jsme ještě navštívili Janšův včelín. Pietně 
uchovávaný na počest Antona Janši, prvního slovinského 
učitele včelařství, rodáka z blízké Breznice (1734-1773).  
V nedaleké Radovlici jsme navštívili muzeum, 
dokumentující vývoj slovinského včelařství od dob 
Antona Janši až po současnost. 



K večeru jsme si prohlédli typický produkční včelín pana Magdiče, který stojí na pronajatém 
pozemku místního sanatoria v Radovlici. 

V neděli 19.5. ráno jsme opustili 
oblast Julských Alp, prohlédli jsme 
si jezero Bled, a zamířili na jih 
Slovinska, do nejjižnější oblasti u 
hranic s Chorvatskem, nazývané 
Bela krajina. Prohlídku města 
Črnomelj jsme příjemně zahájili ve 
vinném sklípku ochutnávkou 
místních vín. V nedalekých 
chráněných dílnách nás pak hostitelé 

seznámili s apiterapií, tedy využití 
včelařského provozu při léčení a 
společenském zařazení 
hendikepovaných osob. Místní 
včelaři s podporou peněz z EU 
vybudovali včelařskou naučnou 
stezku, kterou jsme si se zájmem 
prohlédli. Po obědě ve včelařském 

domě místní organizace Črnomelj jsme se 
přesunuli do ekologického včelařského 
provozu pana Bojana Pavlina v Semiči. Zde 
jsme příjemně strávili zbytek odpoledne 

diskusí o 
včelích 
produktech, 
spojenou 
s ochutnávk
ou. Večer 
jsme se ubytovali v hotelu Bela Krajina v městečku 
Metlika. 
V pondělí ráno jsme přejeli do města Šenčur ve středním 

Slovinsku a navštívili závod firmy Logar, vyrábějící včelařské 
potřeby. I přes pracovní vytížení nám zástupci firmy věnovali 
svůj čas a představili šíři sortimentu. V prodejně jsme si pak 
nakoupili vše potřebné, nebo i nepotřebné, jako vzpomínku na 
návštěvu Slovinska. 

Poslední zastávka byla 
v krásném Včelařském centru 
Lukovica. Na programu byla 
přednáška usměvavého France 
Sivice o léčení včelími 
produkty, a pak prohlídka okolí 
včelařského centra s ukázkami 
včelínů, úlů, významných 
včelařských rostlin a dalších zajímavostí. 

Odpoledne jsme se obrátili k návratu do Česka. Přátelé z Chotěboře byli doma v pozdních 
večerních hodinách, a my ostatní jsme vystupovali na Smíchově okolo půlnoci. 



Za zajímavý, úspěšný a velmi příjemný zájezd patří v prvé řadě dík mgr. Luďkovi Sojkovi, na 
jehož bedrech ležela celá tíha organizace, jeho synovi Luďkovi za tlumočení z angličtiny do 
češtiny během zájezdu a pochopitelně všem našim Slovinským přátelům, kteří se o nás po 
celý náš pobyt ve Slovinsku příkladně starali a ochotně se s námi dělili o včelařské 
zkušenosti.  

 
Účastníci zájezdu, v pozadí Triglav 


